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nových zkušeností v prostředí perioperační péče.
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Abstrakt

Prerehabilitace u pacientů, indikovaných k významnému zákroku v oblasti dutiny

břišní stále není primární součástí standardně nabízené předoperační péče. I přes snahu

mnohých odborníků v celosvětovém měřítku existuje jen velmi málo jednotných doporučení

ke komplexnímu prerehabilitačnímu programu, zahrnujícímu iniciální vyšetření, návrh

efektivního tréninkového plánu a následné zhodnocení. Cílem práce bylo nalézt a zhodnotit

vhodné testovací prostředky fyzické kondice a následně zhodnotit vztah mezi mírou

předoperační kondice a délkou pooperační hospitalizace.

Do prospektivní studie byli zařazeni probandi, indikovaní k primární resekci duktálního

adenokarcinomu ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v Praze, zařazení do projektu

„Nádor pankreatu: metabolické změny asociované s inzulínovou rezistencí“. Výběr probandů

probíhal od října 2019 do dubna 2021 s průběžnými omezeními v souvislosti s pandemií

Covid-19.

Pohovor s fyzioterapeutem, provedený jednou, a to během předoperačního vyšetření

v období zhruba 2-3 týdnů před operačním zákrokem, byl zahájen odebráním anamnézy,

zaměřující se především na dosavadní míru pohybové aktivity pacienta. Následně byl proveden

test, cílený na hodnocení fyzické funkční kapacity. U části probandů byl použit „30 – Second

Chair Stand Test“ (30SCST), u zbylých pacientů poté „6 Minute Walk Test“ (6MWT). Poté

byl pacient slovně instruován o zařazení či případné úpravě doposud probíhající denní fyzické

aktivity, mající za cíl zvýšit pacientovu fyzickou zdatnost. Následovala instruktáž a praktický

nácvik vhodného stereotypu vertikalizace a dechových cvičení jakožto příprava na období

bezprostředně po zákroku. U všech pacientů byla pro potřeby této studie použita také data

z vyšetření, provedených lékařem v rámci stejného předoperačního hodnocení. Jednalo se o

výsledky spiroergometrického vyšetření a vyšetření pomocí ručního dynamometru. Z lékařské

dokumentace byly v pooperačním období získány údaje o celkové době hospitalizace daného

pacienta v jednotkách dnů.

Výsledky: Celkově bylo v předoperačním období vyšetřeno 13 probandů, z toho 8

mužů a 5 žen. Věkový průměr této skupiny byl 61,5 let. Všem zúčastněným byly naměřeny

hodnoty VO2 max a Handgrip. Pro další testy byla skupina náhodně rozdělena. U 8 účastníků

byl proveden 30SCST, u zbylých 5 potom 6MWT. Z celkového počtu 13 pacientů 3

nenastoupili k operačnímu výkonu a nebyli tak do následného statistického zpracování
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zařazeni. Vyhodnocení dat bylo tedy provedeno na celkovém počtu 10 lidí, 4 žen a 6 mužů,

kteří se po předoperačním vyšetření dostavili k zákroku a zároveň u nich bylo možné dohledat

kompletní pooperační údaje. Z těchto 10 lidí byli 4 v předoperačním vyšetření otestováni

pomocí 6MWT a 6 pomocí 30SCST.

Výsledky ukazují kladný lineární vztah mezi výsledky testů fyzické kondice a testů

fyzické funkční kapacity. Dále byl prokázán statisticky signifikantní vztah mezi předoperační

fyzickou kondicí a následnou dobou pooperační hospitalizace (r = -0.636; p-hodnota = 0,0479).

Závěr: U testů fyzické kondice je naznačena korelace s testy fyzické funkční kapacity

pacienta, v rámci jednoho vyšetření tedy dávají komplexní informaci o aktuálním stavu

pacienta. K prokázání statisticky signifikantního výsledku by bylo třeba provést test na větším

vzorku pacientů. Dále byl prokázán vztah mezi předoperační fyzickou kondicí a pooperační

délkou hospitalizace.

Klíčová slova: prerehabilitace, břišní operace, předoperační fyzická kondice, testy fyzické

kondice, fyzická funkční kapacita
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Abstract

Prerehabilitation of patients indicated for a major abdominal surgery is still not part of

an usual preoperative care. Considering the efforts of numbers of professionals in the world,

there is very small number of complete guidelines for the whole prerehabilitation program, that

would include the initial assessment of the patients physical condition, the training program

and the final assessment of the intervention. The aim of this study was to find and assess

convenient testing tools for physical condition and functional capacity in the preoperative term,

as well as evaluate the relation between the preoperative physical condition and postoperative

length of hospitalization.

The study was performed on patients indicated for primary surgical resection of

pancreatic ductal adenocarcinoma in Faculty Hospital Královské Vinohrady in Prague. The

selection of patients as well as the study itself was conducted from October 2019 to April 2021

with several restrictions caused by the Covid-19 pandemic.

The physiotherapy session, performed once during the preoperative examination 2-3

weeks before the surgery, was initiated by taking the patients history of physical fitness and

activities. Test of physical functional capacity followed, part of the group was tested by „30 -

Second Chair Stand Test“ (30SCST) and the other part by „6 Minute Walk Test“ (6MWT).

The patients were then encouraged to increase their physical activity during the preoperative

period. The instructions on correct postoperative verticalization and breathing exercises

followed. Data from medical part of examination of all participating patients were used, such

as spiroergometric examination and handgrip. The complete postoperative length of stay was

then taken from the patient’s medical records.

Results: There were 13 patients examined in total, 8 men and 5 women. The average

age of the sample group was 61,5 years. All patients were examined on Spiro ergometer and

their grip strength. For the 30SCST and 6MWT the group was randomly divided, resulting in

8 patients undergoing the 30SCST and 5 patients 6MWT. From the 13 examined patients 3 did

not undergo the surgical intervention and therefore were not included in the statistics.

Therefore, the final number of patients included to this study is 10, 6 men and 4 women, who

underwent the complete preoperative examination as well as the surgical intervention.

The results of the study are showing a correlation between tests of physical fitness and

tests of physical functional capacity. The correlation between preoperative physical fitness and

postoperative length of stay was statistically significant with the R-value of -0,636 and p-value

0,0479.
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Conclusion: There is possible correlation shown between the tests of physical fitness

and physical functional capacity. This may suggest the benefit of performing both forms of

testing for the complete assessment of the patient’s physical abilities. More data is needed to

perform the test of statistical significance. The correlation between preoperative physical

fitness and postoperative length of stay was statistically significant.

Key words: prerehabilitation, abdominal surgery, preoperative physical condition, tests

of physical condition, tests of physical functional capacity
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1. Úvod

Problematika předoperační fyzické kondice pacienta před významnou břišní operací

spadá do programu prerehabilitace, která, i přes množství publikací naznačujících její

důležitost, v současnosti stále není standardně využívaným postupem v předoperační péči u

zmíněného typu chirurgických zákroků.

Z provedené rešerše vyplývá, že se tomuto tématu věnuje mnoho odborníků po celém

světě a jednotlivá pracoviště individuálně zavádí v předoperačním období určité formy

fyzioterapeutické péče. Bohužel ovšem chybí jednotná metodika postupu při provádění

prerehabilitace, což způsobuje značné rozdíly ve způsobu, kvalitě, délce a intenzitě nabízeného

programu.

Jednou z cest k zavedení prerehabilitace do běžné praxe může být vypracování ucelené

metodiky jejího provedení. V rámci mé bakalářské práce bych se ráda věnovala jednomu

z prvních kroků, potřebných pro stanovení kvalitního prerehabilitačního plánu pacienta, čímž

je vhodně provedené zhodnocení jeho předoperační fyzické zdatnosti.

Cílem práce je nalézt vhodnou sestavu testů, používaných pro zhodnocení předoperační

fyzické zdatnosti pacienta a následně vzít v potaz případný vztah úrovně fyzické kondice před

operací na pacientův pooperační stav pomocí ověření hypotézy, předpokládající, že míra

předoperační kondice má signifikantní vliv na délku pooperační hospitalizace.

Postupným rozvojem a průběžným sjednocováním individuálních částí terapeutického

procesu můžeme přispět k ucelení prerehabilitačního plánu, který v rámci péče působí jako

preventivní prvek, a potenciálně tak může zlepšit průběh pacientovy terapie.

Tato práce tématicky navazuje na práci „Prerehabilitace nemocných s nádorem slinivky

břišní v rámci komplexní perioperační péče“ (Prachařová, 2019).
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2. TEORETICKÁ ČÁST – OBECNÁ

2.1. Operace v oblasti dutiny břišní

2.1.1. Rozdělení dle časové naléhavosti

Chirurgické zákroky v oblasti dutiny břišní můžeme dělit dle vícero kritérií. V první


[…]

-pokud lze zpíat,je zátěž nedostatečná,
- pokud by docházelo při cvičenı́ k dušnosti, je to známkou nadměrné zátěže, kterou je
potřeba změnit nebo ukončit. Zadýchat se můžete, ale neměli byste mı́t pocit dušenı́.

Pohybová aktivita pozitivně přispívá k Vašı́ kondici, kterou k operaci budete potřebovat,
zlepšı ́Vám náladu a celkovou kvalitu života.

Co má správný trénink obsahovat?

Každý jednotlivý trénink během dne má tři části, je dobré je dodržet:

1. Přı́prava – 5 – 10 minut na zahřátı́ a protaženı́ svalů.
2. Aerobnı́ cvičenı́ – zlepšuje fyzickou výkonnost, trénuje plı́ce a srdce, zlepšuje
regeneraci těla po výkonu. Ze začátku trvá vlastnı́ aerobnı́ trénink krátce (10 – 15
minut), dle stavu se může prodloužit až na 30 minut, doba cvičenı́ je však velmi
individuálnı́.
3. Relaxace a protažení. Vydýchejte se a protáhněte si namáhané svaly.

Jak často a jakým způsobem cvičit a hýbat se?

Cvičenı ́by mělo probíhat minimálně třikrát do týdne, nejlépe však denně. Vhodné
aktivity jsou rychlá chůze, jı́zda na kole nebo rotopedu, plavání, běžkovánı́. Pomůžeme
Vám vybrat vhodnou pohybovou aktivitu, přizpůsobenou Vašemu zdravotnímu stavu,
která Vás bude zároveň bavit. Motivace je v procesu uzdravovánı́ velmi důležitá !

Specifické cviky (příprava na dobu bezprostředně po operaci)
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V době bezprostředně po operaci bude Vaše pohyblivost omezená, bude se Vám hojit
rána a budete trávit většinu dne na lůžku. Aby se Vám i přesto co nejlépe pohybovalo,
připravili jsme pro Vás jednoduchou sestavu základnı́ch pohybů, které je potřeba
natrénovat. Jedná se o dechové cvičenı́ k odkašlánı́ a nácvik sedu a stoje u lůžka.

Dechové cvičení na odkašlávání hlenů

Po operaci docházı́ k dočasnému zahleněnı́ dýchacı́ch cest a omezenı́ dýchánı́. Našı́m
cı́lem je zabránit komplikacím ze strany průfušek a plic.

K uvolněnı́ hlenu v dýchacı́ch cestách Vám pomůže prodloužený anebo otevřený výdech.
Nadechnete se nosem tak, jak Vám dovolı́ pnutı́ jizvy (tu si budete v průběhu cviku držet
rukama), zadržı́te krátce dech a budete pozvolna, co nejdéle, úzkou mezı́rkou (brzděnı́
výdechu) mezi rty vydechovat a nebo pomalu vydechovat otevřenou pusou, jako když
chceme zamlžit zrcátko. Výdech je delšı́ než nádech. 

K odstraněnı́ hlenů slouží tzv. huffing = „štěknutı́“, kdy po volném ná dechu nosem
následuje krátký, prudký výdech otevřenou pusou. Ruce jsou položené v oblasti jizvy a
pomáhajı ́ji lehkým tlakem fixovat. 

Cvičení na nácvik jednoduchých pohybů (sed a stoj u lůžka)

I přes to, že jsou tyto pohyby běžnou součástı́ našeho života a v plném zdravı́ se jevı́ jako
samozřejmé, v pooperačnı́m obdobı́ jsou kvůli různým omezenı́m obtı́žné. Je proto
nutné si nanečisto natrénovat posazovánı́ a vstávánı́ jako byste už byli po operaci.
Pokud se upravené pohyby naučı́te už před operacı́, budou pro Vás po operaci o to
jednodušší. Nad provedenı́m pohybu nebudete muset tolik přemýšlet a zároveň budete
vědět, co nedělat, abyste si neublı́žili.

Vstávánı́ z lůžka do sedu (viz přı́loha - obr. 1a – 1f)
Tento pohyb Vám usnadnı́ následujı́cı́ „trik“. Vleže na zádech si pokrčte obě kolena.
Jednou rukou si fixujte jizvu a otočte se na bok (na stranu, která nebyla operována).
Pokrčené dolnı́ končetiny nechte pomalu klouzat dolů přes hranu lůžka, zároveň se
vzepřete na předloktı́ spodnı́ paže a postupně se o tuto ruku zvedněte do sedu.
Pokud si budete chtı́t lehnout, fixujte si jizvu a přes opřenou ruku a předloktı́ si lehněte
na neoperovaný bok. Položte si pokrčené nohy na postel a teprve poté se otočte zpět na
záda.

Vstávánı́ ze sedu (viz přı́loha - obr. 2a – 2d)
Roznožené dolnı́ končetiny opřete o celá chodidla tak, abyste se cı́tili stabilní. Jednou
rukou si držte jizvu. Předkloňte se (pohyb probı́há v kyčlı́ch, záda jsou narovnaná a
kolena směřujı́ mı́rně zevně, chodidla zůstávajı́ opřená o podlahu). Tı́m přenesete
těžiště dopředu a hýždě se Vám odlepı́ od podložky. Následně se postavte. V průběhu
pohybu je důležité, abyste plynule přecházel/a z jedné stabilnı́ polohy do druhé. Je
potřeba udržet těžiště v průběhu celého pohybu tak, aby byla zachována jistota
pohybu. 
Pokud si budete chtı́t sednout, vždy zkontrolujte, zda je plocha dosedu stabilnı́ a v
dostatečné vzdálenosti. Pokrčı́te dolnı́ končetiny a předklonı́te se (pohyb probı́há v
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kyčlı́ch, záda jsou narovnaná a kolena směřujı́ mı́rně zevně, chodidla zůstávajı́ opřená o
podlahu). Plynule snižujete těžiště až jistě dosednete.