Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Adéla Dufková
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 12082985

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 601714

Název práce: Hodnocení vztahu předoperační fyzické kondice vůči pooperačnímu
stavu člověka po významné břišní operaci

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství 3. LF UK a FNKV (12-REHA)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Jan Gojda, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí i oponent hodnotí práci výborně. Obhajoba byla výborná.

Celkově hodnotíme výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Bc. Jana Mrzílková, Ph.D. ............................

Mgr. Markéta Pavlíková ............................
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